
Posudek na diplomovou práci Anny Wagnerové Morálka a právo. 
 
 
 
 Autorka se ve své diplomové práci pokouší o všeobecný přehled toho, jak na 
problematiku vztahu morálky a práva lze nahlížet z pohledu sociologického, eticko-
filosofického a právně- vědního. V úvodu práce se zmiňuje o tom, jak je tento záměr náročný. 
 Svoji práci rozdělila autorka do čtyř kapitol. V první vysvětluje základní sociologické 
koncepty sociální skupiny, sociálního jednání a normativního systému. Ve druhé kapitole 
věnované morálce se zabývá koncepty morálky, mravnosti a etiky jako vědní disciplíny. 
V kapitole věnované normám a normativním systémům upozorňuje na rozdíl mezi morálními 
a právními normami. V poslední čtvrté kapitole upozorňuje autorka na hlavní směry a školy 
právní vědy, s ohledem na jejich pojetí práva a morálky. 
 Náročnost úkolu, který si autorka stanovila ve své diplomové práci a jehož si byla 
vědoma, jak zmiňuje v úvodu, se projevila i ve způsobu zpracování v předkládané práci. 
Jednak v poněkud neuspořádaném výběru autorů, podle nichž se orientovala a jednak 
v popisném způsobu výkladu. Práci schází jednotící myšlenka, která by jasně stanovila 
autorčin vlastní postoj k tématu. Při ústní obhajobě by bylo vhodné, kdyby se autorka 
pokusila ho před zkušební komisí prezentovat. Na druhé straně je třeba ocenit autorčin zájem 
o toto téma a upřímnou snahu alespoň se pokusit o určitý výčet otázek a problémů, které je 
třeba při zpracování tohoto tématu brát v úvahu. 
 Doporučuji přijmout k obhajobě tuto diplomovou práci s tím, že výsledná známka 
dobře by mohla být stanovena na základě úspěšné ústní obhajoby. 
 
  Doc. PhDr. Ivan Mucha, CSc.  
 


